
16 NORMAS LEGALES Martes 7 de marzo de 2017 /  El Peruano

ECONOMIA Y FINANZAS

Fijan índices de corrección monetaria para 
efectos de determinar el costo computable 
de los inmuebles enajenados por personas 
naturales, sucesiones indivisas o sociedades 
conyugales que optaron por tributar como 
tales

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 096-2017-EF/15

Lima, 6 de marzo de 2017

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 21º del Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF y normas 
modifi catorias, se dispone que en el caso de enajenación 
de bienes inmuebles el costo computable es el valor de 
adquisición o construcción reajustado por los índices 
de corrección monetaria que establece el Ministerio de 
Economía y Finanzas en base a los Índices de Precios 
al Por Mayor proporcionados por el Instituto Nacional de 
Estadística e Informática (INEI);

Que, conforme al artículo 11º del Reglamento de la Ley 
del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto Supremo 

Nº 122-94-EF y normas modifi catorias, los índices de 
corrección monetaria serán fi jados mensualmente por 
Resolución Ministerial del Ministerio de Economía y 
Finanzas, la cual será publicada dentro de los primeros 
cinco (5) días hábiles de cada mes;

Que, en tal sentido, es conveniente fi jar los referidos 
índices de corrección monetaria;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF y normas 
modifi catorias, y su Reglamento, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 122-94-EF y normas modifi catorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- En las enajenaciones de inmuebles 
que las personas naturales, sucesiones indivisas o 
sociedades conyugales -que optaron por tributar como 
tales- realicen desde el día siguiente de publicada la 
presente Resolución hasta la fecha de publicación de 
la Resolución Ministerial mediante la cual se fi jen los 
índices de corrección monetaria del siguiente mes, el 
valor de adquisición o construcción, según sea el caso, 
se ajustará multiplicándolo por el índice de corrección 
monetaria correspondiente al mes y año de adquisición 
del inmueble, de acuerdo al Anexo que forma parte de la 
presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALFREDO THORNE VETTER
Ministro de Economía y Finanzas

REQUISITO PARA PUBLICACIŁN DE NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, 
Órganismos constitucionales autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales, que para efectos de la publicación de sus disposiciones en general (normas legales, reglamentos 
jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, actos de administración, actos administrativos, 
etc) con o sin anexos, que contengan más de una página, se adjuntará un diskette, cd rom o USB 
en formato Word con su contenido o éste podrá ser remitido al correo electrónico normaslegales@
editoraperu.com.pe.

LA DIRECCIÓN



17NORMAS LEGALESMartes 7 de marzo de 2017 El Peruano /

A
N

EX
O

 

ÍN
D

IC
E 

D
E 

C
O

R
R

EC
C

IÓ
N

 M
O

N
ET

A
R

IA

Añ
os

/M
es

es
En

er
o

Fe
br

er
o

Ma
rz

o
Ab

ril
Ma

yo
Ju

ni
o

Ju
lio

Ag
os

to
Se

tie
m

br
e

Oc
tu

br
e

No
vie

m
br

e
Di

cie
m

br
e

19
76

--
21

1,8
97

,77
8.9

0
20

8,9
00

,72
3.3

9
20

4,6
82

,83
0.6

7
20

4,5
70

,18
1.8

9
20

2,3
61

,32
1.3

8
19

9,5
19

,06
6.2

9
17

1,0
16

,34
2.5

3
15

9,3
70

,02
4.5

1
15

6,8
37

,13
9.4

5
15

2,5
98

,29
7.8

4
15

0,2
13

,78
8.8

4
19

77
14

9,2
68

,73
1.8

8
14

2,5
06

,33
3.7

3
13

8,0
26

,00
0.9

3
13

3,1
63

,60
8.9

7
13

2,0
28

,42
3.1

0
13

0,0
49

,80
5.9

9
12

2,9
04

,44
8.5

3
11

8,6
41

,56
4.1

5
11

5,1
85

,62
7.6

7
11

2,4
16

,15
6.2

1
11

0,6
31

,68
4.2

6
10

7,9
80

,25
1.9

1
19

78
10

4,1
82

,00
2.2

9
95

,53
3,2

67
.21

90
,04

0,9
43

.23
87

,49
4,0

80
.93

84
,51

9,8
06

.08
74

,88
9,9

97
.41

69
,05

7,8
76

.54
66

,12
9,6

99
.72

63
,82

6,4
58

.79
60

,88
6,8

41
.65

57
,71

5,0
28

.28
54

,51
2,7

13
.21

19
79

53
,24

0,0
12

.48
50

,62
2,4

83
.27

48
,50

1,0
57

.41
46

,35
0,9

87
.67

44
,84

7,5
56

.21
43

,46
4,8

34
.50

42
,37

3,9
19

.34
39

,88
0,2

66
.13

38
,14

4,3
54

.57
36

,61
8,0

79
.35

35
,60

3,2
65

.00
34

,12
5,2

88
.78

19
80

33
,08

2,0
16

.21
31

,85
2,6

08
.98

30
,70

5,3
83

.54
29

,77
9,9

98
.97

29
,00

2,3
68

.37
28

,15
6,9

06
.88

27
,46

3,4
46

.78
26

,88
7,3

39
.18

25
,67

6,9
64

.70
24

,45
8,5

02
.84

23
,27

4,1
70

.59
22

,43
7,3

13
.86

19
81

21
,61

9,0
78

.35
19

,64
0,5

53
.43

18
,55

3,3
51

.11
17

,86
6,3

77
.12

17
,16

3,0
95

.53
16

,37
1,7

41
.57

16
,02

2,5
30

.75
15

,63
8,8

43
.00

14
,97

4,2
78

.54
14

,62
6,7

22
.39

13
,96

0,3
64

.83
13

,44
0,1

85
.87

19
82

13
,01

6,4
41

.81
12

,59
3,3

77
.13

12
,16

6,6
06

.42
11

,65
2,2

85
.41

11
,31

0,6
00

.08
10

,85
2,5

13
.70

10
,42

5,7
49

.12
10

,02
0,7

76
.97

9,6
38

,54
3.9

2
9,2

80
,69

0.2
9

8,7
17

,22
7.2

0
8,4

11
,81

3.5
4

19
83

7,9
25

,12
0.9

0
7,3

48
,22

8.6
1

6,8
59

,52
6.4

7
6,4

21
,12

6.3
3

5,8
85

,87
8.5

4
5,4

97
,92

9.5
4

5,0
82

,15
8.9

1
4,6

42
,75

0.4
9

4,2
36

,98
9.4

2
3,9

02
,93

0.2
7

3,6
79

,51
5.2

8
3,5

37
,50

5.8
9

19
84

3,3
50

,72
2.4

7
3,1

46
,08

8.1
3

2,9
32

,96
9.4

8
2,7

58
,52

2.5
7

2,5
94

,98
8.7

1
2,4

33
,19

3.8
5

2,2
36

,62
5.3

4
2,0

69
,48

5.1
4

1,9
40

,40
5.2

0
1,8

61
,36

8.0
0

1,7
74

,92
9.7

8
1,6

72
,25

3.3
7

19
85

1,5
53

,97
9.0

6
1,3

63
,46

3.5
4

1,2
42

,24
1.8

5
1,1

13
,36

9.6
4

1,0
21

,21
3.9

9
89

3,6
89

.00
79

9,0
54

.75
71

6,3
16

.01
64

1,5
35

.61
62

4,8
32

.36
61

4,3
96

.29
59

8,3
76

.85
19

86
58

3,3
85

.57
56

9,1
37

.84
54

5,2
01

.23
52

9,2
01

.54
52

0,7
40

.22
51

1,0
46

.11
50

0,7
96

.17
48

2,3
25

.13
47

6,4
20

.74
46

2,2
96

.30
44

1,5
23

.80
43

3,9
23

.35
19

87
42

4,9
58

.88
40

9,0
25

.93
39

2,5
73

.56
37

9,1
57

.63
36

1,2
38

.87
34

6,2
85

.35
33

8,5
82

.37
32

3,8
13

.56
31

0,9
74

.14
29

7,6
48

.60
28

3,5
42

.99
26

3,4
20

.44
19

88
24

6,5
11

.70
22

5,4
02

.09
20

0,0
30

.04
16

2,2
67

.78
13

5,8
14

.89
12

8,5
08

.19
12

3,6
01

.45
10

1,6
12

.27
82

,39
0.9

1
29

,38
2.9

3
22

,93
1.1

8
18

,97
3.4

5
19

89
12

,46
8.5

1
6,9

34
.02

5,6
13

.61
4,8

92
.62

3,8
99

.38
2,9

87
.89

2,4
57

.52
2,1

29
.60

1,7
61

.20
1,3

24
.22

1,0
63

.90
82

8.0
8

19
90

61
7.8

8
50

9.6
8

43
0.6

8
33

9.9
8

24
7.6

9
17

9.9
5

11
9.7

2
67

.96
15

.67
11

.60
10

.95
10

.45
19

91
9.3

1
8.2

0
7.8

1
7.5

8
7.3

7
6.6

7
6.1

4
5.8

5
5.6

2
5.4

8
5.2

2
4.9

0
19

92
4.7

5
4.6

7
4.6

1
4.4

5
4.3

4
4.1

2
4.0

2
3.9

1
3.7

6
3.6

4
3.3

9
3.2

4
19

93
3.1

6
3.0

7
2.9

9
2.8

9
2.7

7
2.6

8
2.6

3
2.5

9
2.5

3
2.4

7
2.4

2
2.3

8
19

94
2.3

6
2.3

4
2.3

3
2.3

1
2.2

9
2.2

8
2.2

6
2.2

4
2.1

8
2.1

5
2.1

5
2.1

4
19

95
2.1

3
2.1

1
2.0

8
2.0

6
2.0

4
2.0

2
2.0

2
2.0

1
2.0

0
1.9

9
1.9

8
1.9

6
19

96
1.9

6
1.9

4
1.9

1
1.9

0
1.8

9
1.8

7
1.8

5
1.8

4
1.8

2
1.8

1
1.7

9
1.7

7
19

97
1.7

6
1.7

5
1.7

5
1.7

5
1.7

4
1.7

3
1.7

2
1.7

1
1.7

1
1.7

0
1.7

0
1.6

8
19

98
1.6

8
1.6

5
1.6

4
1.6

2
1.6

1
1.6

1
1.6

0
1.5

9
1.5

8
1.5

8
1.5

7
1.5

7
19

99
1.5

7
1.5

7
1.5

5
1.5

4
1.5

3
1.5

3
1.5

3
1.5

2
1.5

2
1.5

1
1.5

1
1.5

0
20

00
1.4

9
1.4

9
1.4

8
1.4

8
1.4

7
1.4

7
1.4

7
1.4

6
1.4

6
1.4

5
1.4

4
1.4

4
20

01
1.4

4
1.4

3
1.4

3
1.4

3
1.4

3
1.4

3
1.4

3
1.4

4
1.4

5
1.4

4
1.4

5
1.4

6
20

02
1.4

7
1.4

7
1.4

8
1.4

8
1.4

7
1.4

7
1.4

7
1.4

6
1.4

6
1.4

4
1.4

3
1.4

4
20

03
1.4

4
1.4

5
1.4

4
1.4

3
1.4

3
1.4

3
1.4

4
1.4

4
1.4

4
1.4

3
1.4

3
1.4

3
20

04
1.4

2
1.4

1
1.3

9
1.3

8
1.3

7
1.3

6
1.3

5
1.3

5
1.3

5
1.3

5
1.3

5
1.3

5
20

05
1.3

5
1.3

5
1.3

5
1.3

5
1.3

4
1.3

4
1.3

4
1.3

4
1.3

3
1.3

2
1.3

1
1.3

1
20

06
1.3

0
1.2

9
1.3

0
1.2

9
1.2

9
1.2

9
1.2

9
1.2

9
1.2

9
1.2

9
1.2

9
1.2

9
20

07
1.2

9
1.2

9
1.3

0
1.2

9
1.2

9
1.2

8
1.2

6
1.2

5
1.2

4
1.2

4
1.2

3
1.2

3
20

08
1.2

2
1.2

2
1.2

1
1.2

0
1.1

9
1.1

8
1.1

6
1.1

5
1.1

3
1.1

2
1.1

1
1.1

1
20

09
1.1

2
1.1

4
1.1

6
1.1

6
1.1

7
1.1

8
1.1

9
1.1

8
1.1

9
1.1

9
1.1

9
1.1

9
20

10
1.1

8
1.1

7
1.1

7
1.1

7
1.1

7
1.1

6
1.1

6
1.1

6
1.1

5
1.1

5
1.1

5
1.1

4
20

11
1.1

3
1.1

2
1.1

1
1.1

1
1.0

9
1.0

9
1.0

9
1.0

8
1.0

8
1.0

7
1.0

7
1.0

7
20

12
1.0

6
1.0

7
1.0

7
1.0

6
1.0

6
1.0

6
1.0

7
1.0

7
1.0

7
1.0

7
1.0

7
1.0

7
20

13
1.0

7
1.0

8
1.0

8
1.0

8
1.0

8
1.0

8
1.0

7
1.0

6
1.0

5
1.0

4
1.0

5
1.0

5
20

14
1.0

5
1.0

5
1.0

5
1.0

5
1.0

5
1.0

5
1.0

5
1.0

5
1.0

4
1.0

4
1.0

4
1.0

4
20

15
1.0

4
1.0

4
1.0

4
1.0

3
1.0

3
1.0

3
1.0

3
1.0

3
1.0

2
1.0

2
1.0

2
1.0

1
20

16
1.0

1
1.0

1
1.0

1
1.0

1
1.0

2
1.0

2
1.0

2
1.0

2
1.0

1
1.0

1
1.0

0
1.0

0
20

17
0.9

9
0.9

9
1.0

0

14
93

71
9-

1


